15 578 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007

Vogal substituto do presidente — Dr. Luís Manuel de Carvalho
Carito, vice-presidente.

18 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611016879

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MONIZ

Aviso n.o 10 253/2007

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.o 3 do artigo 15.o
da Lei n.o 10/2004, de 22 de Março, adaptado à administração local
pelo Decreto Regulamentar n.o 6/2006, de 20 de Junho, torna-se
público que, considerando que foi atribuída a classificação de Excelente
referente ao serviço prestado no ano 2006 e que está a decorrer o
último ano do período de tempo necessário à sua promoção, por
despacho de 22 de Maio de 2007, Emanuel Dias de Castro foi nomeado
definitivamente assistente administrativo especialista, devendo tomar
posse no prazo máximo de 20 dias contados a partir da data de publi-
cação do presente aviso no Diário da República. (O processo está
isento de visto do Tribunal de Contas.)

23 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Gabriel de Lima
Farinha.

2611016821

CÂMARA MUNICIPAL DA PÓVOA DE VARZIM

Aviso (extracto) n.o 10 254/2007

Pelo despacho do presidente n.o 08/SRS/NOM/EXT/07, de 22 de
Maio de 2007, foram nomeadas provisoriamente Alexandrina Maria
Furtado da Costa, Maria de Fátima da Costa Miranda e Susana Cris-
tina Machado Fernandes, auxiliares de serviços gerais.

O prazo para as tomadas de posse é de 20 dias contados a partir
da publicação do presente aviso no Diário da República.(Excluídos
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão Municipal Adminis-
trativa, Isolina Mendes.

2611016910

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Aviso n.o 10 255/2007

Nomeação

Em cumprimento do disposto no artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, adaptado à administração local pelo Decre-
to-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, torna-se público que, por meu
despacho de 26 de Abril e em resultado do concurso interno de acesso
geral, aberto pelo aviso n.o 48/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 195 (parte especial), de 10 de Outubro de 2007, foi
nomeada desenhadora de construção civil especialista Beatriz Gon-
çalves Gomes Pereira de Sousa, classificada em 1.o lugar no respectivo
concurso.

A candidata deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação deste aviso no Diário da República. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Maria
Moita Flores.

2611016787

Aviso n.o 10 256/2007

Nomeação

Em cumprimento do disposto no artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, adaptado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, torna-se público que, por
meu despacho de 26 de Abril e em resultado do concurso interno
de acesso limitado aberto pela Ordem de Serviço, n.o 01/2007, de 19
de Janeiro, foi nomeado Nuno Manuel Duarte Hipólito de Sá aferidor
de pesos e medidas de 1.a classe.

O candidato deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação deste aviso no Diário da República. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Maria
Moita Flores.

2611016779

Aviso n.o 10 257/2007

Nomeação

Em cumprimento do disposto no artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, adaptado à administração local pelo Decre-
to-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, torna-se público que, por meu
despacho de 26 de Abril e em resultado do concurso interno de acesso
limitado aberto pela Ordem de Serviço, n.o 02/2007, de 19 de Janeiro,
foi nomeado Carlos Sampaio Rosa técnico superior de gestão de recur-
sos humanos principal.

O candidato deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação deste aviso no Diário da República. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Maria
Moita Flores.

2611016763

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PESQUEIRA

Aviso n.o 10 258/2007

Nos termos do n.o 10 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
bem como do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, tor-
na-se público que foi nomeado para o cargo de chefe de divisão
de Obras Municipais e Gestão Urbanística o técnico superior de
2.a classe Luís Manuel de Castro Carvalho da Silva, por meu despacho
de 30 de Abril de 2007, cujo conteúdo se transcreve:

«1 — Considerando que foi publicitada no Diário da República,
2.a série, n.o 6, de 9 de Janeiro de 2007, na bolsa de emprego
público (BEP), no dia 9 de Janeiro de 2007, com o código de
oferta OE 200701/0139, e no jornal Diário de Notícias, de 10 de
Janeiro de 2007, a intenção de a Câmara Municipal de São João
da Pesqueira proceder à selecção de um chefe de divisão (direcção
intermédia de 2.o grau), para a Divisão de Obras Municipais e
Gestão Urbanística;

2 — Considerando que, nos termos do disposto no n.o 3 do
artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção
dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, os titulares
de cargos de direcção intermédia são providos por despacho do
dirigente máximo do serviço ou organismo;

3 — Considerando que, nos termos do n.o 2 do mesmo artigo
a escolha deverá recair no candidato que em sede de apreciação
das candidaturas melhor corresponda ao perfil pretendido para
prosseguir as atribuições e objectivos do serviço;

4 — Considerando que, analisada a candidatura, única, apresen-
tada pelo candidato Luís Manuel de Castro Carvalho da Silva, se
verifica que cumpre os requisitos legais obrigatórios enunciados
e detém o perfil e a experiência profissionais adequados ao exercício
do cargo de chefe de divisão de Obras Municipais e Serviços
Urbanos:

Determino, no uso das competências que me são conferidas pela
alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
alterada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, conjugada com
o artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e repu-
blicada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, adaptada à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado
e republicado pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, a
nomeação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, reno-
vável por iguais períodos de tempo, do candidato Luís Manuel
de Castro Carvalho da Silva, técnico superior de 2.a classe, para
o cargo de chefe de divisão de Obras Municipais e Gestão Urba-
nística, desta Câmara Municipal.»

O nomeado deverá assinar o respectivo termo de aceitação no prazo
legal de 20 dias contados a partir do data de publicação do presente
aviso no Diário da República. (Ao abrigo do disposto no n.o 3 do
artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto, o presente processo
está isento de visto prévio do Tribunal de Contas.)

30 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, António José Lima
Costa.